
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 09 de março de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 417 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO NATÁLIA DA SILVA MENTZ FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO   

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN   

 

 

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 3 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 025/2021 

De 08 de março de 2021 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no valor de R$ 6.100,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
2.247/2021, de 04 de janeiro de 2021: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional 

no valor de R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais) suplementar às seguintes 

dotações orçamentárias: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 233 R$ 6.100,00 

SUBTOTAL R$ 6.100,00 

 

TOTAL R$ 6.100,00 

 

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á através de 

recursos provenientes da anulação, em igual importância, das seguintes 

dotações: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 231 R$ 100,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 260 R$ 300,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESP. COM LOCOMOÇÃO 261 R$ 200,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 236 R$ 500,00 

SUBTOTAL R$ 1.100,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 248 R$ 500,00 

SUBTOTAL R$ 500,00 

 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6070 R$ 4.500,00 

SUBTOTAL R$ 4.500,00 

 

TOTAL R$ 6.100,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 08 de março de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 

 
 

 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 09 de março de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 417 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 3 

 

PORTARIA Nº 052/2021 

De 08 de março de 2021. 

 
= AUTORIZA SERVIDORES MUNICIPAIS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A 

CONDUZIR VEICULOS DESTA MUNICIPALIDADE= 
 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR os servidores Municipais lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, abaixo descrito, a conduzir veículos desta 

municipalidade, passando a assumir as obrigações e responsabilidades 
na utilização e condução do veículo. 

 
NOME CARGO 

Carlos Alberto F.da Silva Secretária de Educação 

João Batista Mioli Chefe S. Manutenção Escolar 

Cristiano Pires Barcelos Pedreiro 

 

Os efeitos dessa   Portaria será a contar desta data. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL   

CÂMARA, EM 08 de março   de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 053/2021 

De 08 março de 2021 

 
CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES AS 

SERVIDORES MUNICIPAIS LOTADOS NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal   de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo 

relacionado lotado na Secretaria Municipal de Saúde: 
NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

João Vinicius 

B.Rosa 

Motorista 04/08/2019-

03/08/2020 

01/03/2021 21/03/2021 

Adriano dos 

Santos Pereira 

Motorista 01/02/2020-

31/01/2021 

22/03/2021 1104/2021 

Andressa dos. 

Bittencourt  

Agente Comunitário 03/09/2019-

02/09/2020 

01/03/2021 31/03/2021 

Dayane Maciel 

Brandão  

Tec.Enfermagem 10/01/2019 -

09/01/2020 

01/03/2021 20/03/2021 

Douglas Silva 

Maia 

Chefe 

S.Disp.Medicamentos 

10/01/2020-

09/01/2021 

08/03/2021 23/03/2021 

José Eduardo 

C.Vaz  

Motorista  07/03/2019-

06/03/2020 

10/03/2021 25/03/2021 

Lucimara 

B.Vaz 

 Chefe do S.da 

F.Sanitaria 

23/03/2019-

22/03/2020 

01/03/2021 15/03/2021 

Mylena de 

Freitas 

Pimentel 

Agente Comunitária  01/03/2020-

28/02/2021 

08/03/2021 07/04/2021 

Sabrina 

Pereira da 

Silva 

Enfermeira 04/02/2020-

03/02/2021 

09/03/2021 23/03/2021 

Graciele 

Hermann 

Enfermeira 01/02/2020-

31/01/2021 

01/03/2021 15/01/2021 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 08 de março de 

2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 054/2021 

De 08 março de 2021 

 
CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

AS SERVIDORES MUNICIPAIS LOTADOS 

NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal   de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo 

relacionado lotado na Secretaria Municipal de Obras: 
NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Pedro Roberto 

Gonçalves 

Operador de 

maquinas 

07/11/2017-

06/11/2018 

01/03/2021 31/03/2021 

Tiago Pereira 

Peres  

Diretor D.de 

A.Obras 

01/02/2020-

31/01/2021 

01/03/2021 31/03/2021 

Fabio Antônio 

da S.Faleiro 

Operador de 

maquinas  

25/03/2019-

24/03/2020 

01/03/2021 30/03/2021 

Anderson 

Bittencourtt 

Vaz 

Motorista 19/03/2019-

18/03/2021 

01/03/2021 16/03/2021 

Altino Borges 

da Conceição 

Pintor  06/03/2019-

05/03/2020 

01/03/2021 31/03/2021 

Alecio Santos 

dos Santos 

Chefe S.de 

C..M, G. e 

veículos  

11/02/2020-

10/02/2021 

01/03/2021 31/03/2021 

Alcione de 

O.Santos  

Diretor D. O 

Serv.Mobilidade 

04/04/20219-

03/04/2020 

01/03/2021 30/03/2021 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação.  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 08 de março de 

2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 055/2021 

De 08 de março de 2021. 
 

= AUTORIZA SERVIDOR MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE A CONDUZIR 
VEICULOS DESTA MUNICIPALIDADE= 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General Câmara, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR o servidor Municipal lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, abaixo descrito, a conduzir veículos desta municipalidade, 
passando a assumir as obrigações e responsabilidades na utilização e 

condução do veículo. 

 
NOME CARGO 

Altamiro Minuzzo Vieira Enfermeiro 

 
Os efeitos dessa   Portaria será a contar desta data. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL   
CÂMARA, EM 08 de março   de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 056/2021 

De 08 março de 2021 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 

A SERVIDORES MUNICIPAIS 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal   de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais: 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder Férias Regulamentares aos Servidores abaixo 

relacionado lotado nas seguintes Secretarias: Agricultura, Fazenda, 

Assistência Social, Planejamento, Administração e Conselho Tutelar: 
NOME CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO 

DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

RETORNO 

Valdir Rosa 

Cunha 

Chefe 

Topografia - 

14/10/2019-

13/10/2020 

01/03/2021 31/03/2021 

Regina 

B.Magalhaes 

Servente 16/04/2019-

15/04/2020 

22/03/2021 06/04/2021 

Alexandre 

A.M.Azevedo 

Chefe do S.de 

A.Rural 

19/03/2020-

18/03/2021 

19/03/2021 18/04/2021 



General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 09 de março de 2021 • ANO II – EDIÇÃO N° 417 

  

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 3 de 3 

 

Mario Luiz 

Rocha 

Nogueira 

Chefe Setor 

P.Agricola 

16/02/2019-

15/02/2020 

10/03/2021 08/04/2021 

Ilvane Soares 

Lucas 

Recepcionista 02/01/2020 -

01/01/2021 

01/03/2021 15/03/2021 

Janaina 

Nogueira 

Caminha 

Conselheira 10/01/2020-

09/01/2021 

01/03/2021 30/03/2021 

 

Art. 2º Os efeitos desta Portaria será a contar da data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 08 de março de 

2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 44/2021. 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Marcelo dos Santos Transportes ME.  
Objeto: Concessão de serviços de transporte público para suprir roteiros 

suspensos pelas empresas. 

Data da assinatura: 26/02/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação 128/2020. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  48/2021 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOPERATIVA LANGUIRU LTDA. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

a alimentação escolar/PNAE.  

Valor: R$ 12. 953,00 (doze mil novecentos e cinquenta e três reais). 
Data da assinatura:  08.03.2021  
Procedimento Licitatório: Chamada Pública n°01/2021.   

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  49/2021 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: COOTAP – COOPERATIVA DOS TRABALHADORES 

ASSENTADOS DA REGIÃO DE PORTO ALEGRE LTDA. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

a alimentação escolar/PNAE.  

Valor: R$ 17.298,25 (dezessete mil duzentos e noventa e oito reais e 
vinte e cinco centavos)  

Data da assinatura:  08.03.2021  
Procedimento Licitatório: Chamada Pública n°01/2021.   

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  50/2021 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: JORGE LUIZ CRONATER TRARBACH. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

a alimentação escolar/PNAE.  

Valor: R$7.182,85 (sete mil centos e oitenta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos). 

Data da assinatura:  08.03.2021  
Procedimento Licitatório: Chamada Pública n°01/2021.   

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  51/2021 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: JOÃO LUIZ GODOY. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
a alimentação escolar/PNAE.  

Valor: R$7.182,85 (sete mil centos e oitenta e dois reais e oitenta e 

cinco centavos). 
Data da assinatura:  08.03.2021  
Procedimento Licitatório: Chamada Pública n°01/2021.   

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  52/2021 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: SUCOS MONEGAT LTDA ME. 

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 

a alimentação escolar/PNAE.  

Valor: R$1.636,25 (mil seiscentos e trinta e seis reais e vinte e cinco 
centavos). 

Data da assinatura:  08.03.2021  

Procedimento Licitatório: Chamada Pública n°01/2021.   

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia a partir 

de 19/03/2021 às 09h00min, licitação Processo n° 063/2021 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR 

TOTAL, objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0KM 

AUTOMOTIVO CONFORME ESPECIFICAÇÕES, PARA 

MELHOR ANDAMENTO E ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS E MANUTENÇÕES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE ENSINO. Informações site 

www.generalcamara.rs.gov.br (51)3655-1399 Ramal 216. 

 
General Câmara/RS, 08 de março de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 
 


		2021-03-09T09:03:57-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




